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1. Введение

Актуальность темы исследований и степень разработанности.

Актуальность в данной работе состоит в том, что йод один из важных и

дефицитных микроэлементов, многие области нашей страны относятся к

биогеохимическим провинциям с йодной недостаточностью. Дефицит йода

отмечается в почве, в воде и продуктах питания, что вызывает нехватку йода в

организме и приводит к нарушению синтеза гормонов и функции щитовидной

железы. В связи с чем, разрабатываются различные стратегии для борьбы с

йоддефицитом в питании человека. Одним из направлений борьбы с дефицитом

йода является использование йод содержащих добавок в рационах

сельскохозяйственных животных (Сухинина С.Ю., 1995, Антонова М.С., 2004,

Спиридонов А.А., Мурашова Е.В., 2010, Антипов В.А., Шантыз А.Х.,

Громыко_Е.В. и др., 2011, Васильев А.А., Акчурина И.В., Поддубная И.В. и др.,

2013).

Среди факторов, влияющих на увеличение йоддефицитных заболеваний,

следует выделить ухудшение экологической обстановки, радиационные и

техногенные катастрофы, психоэмоциональные и стрессовые ситуации. В России

этот список расширяется за счет негативных изменений структуры питания

большей части населения, особенно в новых социально-экономических условиях

и нарушения традиционных межрегиональных связей. Это привело к ухудшению

снабжения продуктами богатых йодом, к которым относятся морские

гидробионты, в том числе и морская рыба. Наиболее эффективным методом

борьбы с йоддефицитными заболеваниями является массовая йодная

профилактика, которая заключается в создании продуктов питания, обогащенных

йодом, с заданным химическим составом и свойствами (Щеплягина Л.А., 1999,

Свириденко Н.Ю., 2003, Скальный А.В., 2004, Вилутис\О.Е., Васильев А.А.,

Поддубная И.В. и др., 2014).
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Пресноводная рыба изначально содержит в себе меньше йода по сравнению

с морской рыбой, поэтому возникает необходимость разработки новых методов

выращивания пресноводной рыбной продукции, содержащей в себе больше йода,

необходимого для профилактики ряда заболеваний, связанных с его недостатком

в питании человека (Остроумова_И.Н., 2001, Вилутис О.Е., Васильев А.А.,

Поддубная И.В. и др., 2014, Watanabe T., Kiron V., Satoh S., 1997, Kaufmann\S.,

Wolfam F., Delange W., Rambeck A., 1998, Vasiliev A.A., Poddubnaya I.V.,

Akchurina I.V. and et., 2014).

Использование йодсодержащих добавок в кормлении ленского осетра в

садковом рыбоводстве, с целью повышения продуктивности и сохранности рыбы,

сопротивляемости организма заболеваниям и неблагоприятным условиям среды,

и накопления йода в мышечной ткани, является новым подходом к созданию

высокопитательного белкового продукта, обогащенного йодом (Пономарев С.В.,

2011, Вилутис О.Е., Васильев А.А., Акчурина И.В. и др., 2013, Вилутис О.Е.,

Васильев А.А., Поддубная И.В.и др., 2014).

Йодированные дрожжи - это хорошо защищенный от вредных примесей и

безопасный белковый продукт, где дрожжевые белки в процессе автолиза

разрушены в основном до свободных аминокислот или низкомолекулярных

пептидов и быстро вступают в метаболические процессы, белковый и углеводный

обмен, не требуя больших энергетических затрат. Кроме того йод в дрожжах

находится в легкоусвояемой органической форме (Воронин С.П. и др., 2013).

Тема научных исследований утверждена Советом по грантам Президента

Российской Федерации и выполнялась за счет средств гранта Президента

Российской Федерации для государственной поддержки молодых российских

ученых (№ МД-6254.2014.4).

Цель исследований - повысить продуктивность ленского осетра при

выращивании в садках за счет использования в кормлении йодированных

дрожжей, содержащих повышенное количество йода.

Поставленная нами цель, решалась следующими задачами:
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 определить норму йода, скармливаемую в составе йодированных

дрожжей, с гранулированным комбикормом, ленскому осетру при выращивании в

садках;

установить стоимость и затраты комбикормов на единицу прироста

массы ленского осетра при скармливании йодированных дрожжей;

выявить влияние йодированных дрожжей на динамику массы,

сохранность и товарные качества ленского осетра;

определить химический состав мяса ленского осетра и содержание в

нем йода;

изучить влияние йодированных дрожжей на биохимические

показатели крови и функциональное состояние внутренних органов;

дать экономическое обоснование использования йодированных

дрожжей в кормлении ленского осетра при выращивании в садках.

Научная новизна работы. Впервые определена норма органического йода,

скармливаемая в составе йодированных дрожжей, с гранулированным

комбикормом ленскому осетру при выращивании в садках. Изучена

эффективность использования йодированных дрожжей в кормлении ленского

осетра. Установлено влияние йодированных дрожжей на динамику живой массы,

сохранность, товарные качества рыбной продукции и содержание в ней йода.

Определены затраты и стоимость кормов на единицу прироста массы рыбы. Дано

экономическое обоснование скармливания повышенных доз йода, в составе

йодированных дрожжей, с комбикормом ленскому осетру при выращивании в

садках.

Теоретическая и практическая значимость заключается в углублении и

расширении знаний о выращивании ленского осетра в садках и влиянии

йодированных дрожжей на продуктивность рыбы и качество рыбной продукции.

Доказано, что добавление йода, в составе йодированных дрожжей, в комбикорм

для ленского осетра при выращивании в садках в количестве 0,3 мг йода на 1 кг

массы рыбы, снижает затраты корма на 1 кг прироста рыбы на 0,14 кг, повышает
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товарную массу на 6,9 %, выживаемость особей на 2,9 %, содержание йода в

мышечной ткани на 57,2 % и уровень рентабельности на 12,2 %.

Методология и методы исследований. В работе использованы

эмпирические и теоретические методы исследований. Решение задач базируются

на экспериментальных данных и известных теоретических положениях кормления

объектов аквакультуры и технологий подготовки кормов к скармливанию.

Достоверность и обоснованность полученных результатов подтверждается

достаточно большим объемом экспериментальных исследований и

использованием апробированных методик для проведения учетов и анализа,

применением математических методов обработки экспериментальных данных.

Основные положения, выносимые на защиту:

норма, скармливаемая в составе йодированных дрожжей, с

гранулированным комбикормом, для ленского осетра при выращивании в садах

составляет 0,3 мг йода на 1 кг массы рыбы;

увеличение уровня йода в комбикорме снижает затраты и стоимость

кормов на 1 кг прироста массы ленского осетра соответственно на 0,14 кг и 8,86

руб.;

кормление ленского осетра комбикормом с йодированными

дрожжами повышает массу на 6,9 %, выживаемость особей на 2,9 % и товарные

качества рыбной продукции;

выращивание ленского осетра на комбикормах с повышенным

содержанием йода повышает содержание этого микроэлемента мышечной ткани;

скармливание йодированных дрожжей ленскому осетру поддерживает

биохимические показатели крови в оптимальных физиологических границах и не

оказывает отрицательного влияния на физиологическое состояние внутренних

органов;

использование йодированных дрожжей в кормлении ленского осетра

при выращивании в садках повышает уровень рентабельности на 12,2 %.
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 Реализация результатов исследований. Результаты исследований

используются в практике рыбоводного хозяйства ООО «Центр индустриального

рыбоводства» Энгельсского района, Саратовской области.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

доложены, обсуждены и одобрены: на XXIX заочной конференции «Research

Journal of International Studies» (Екатеринбург, 2014); на IX Всероссийской

научно-практической конференции «Актуальные проблемы ветеринарной

медицины, пищевых и биотехнологий» – ФГБОУ ВПО «Саратовский ГАУ»

(Саратов, 2015), на расширенном заседании кафедры «Кормление, зоогигиена и

аквакультура» ФГБОУ ВПО «Саратовский ГАУ им. Н. И. Вавилова» (Саратов,

2015).

Публикации результатов исследований. Основные материалы

диссертации изложены в 4 научных статьях, в том числе 2 статьи в журналах,

рекомендованных ВАК РФ: «Вестник Саратовского госагроуниверситета им.

Н.И._Вавилова» и «Аграрный научный журнал».

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 130 страницах

компьютерного набора и состоит из введения, оснавная часть, заключение.

Содержит 36 таблиц и 21 рисунок. Список использованной литературы включает

в себя 154 источника, в том числе 29 на иностранных языках.
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2 Основная часть

2.1 Обзор литературы

2.1.1 Биологические особенности ленского осетра

Семейство ОСЕТРОВЫЕ (Acipenseridae) являются наиболее древней

группой ихтиофауны. Осетр одна из самых ценных промысловых рыб в России.


[…]


Как считают А.И Кубарко (1998) и И.Н. Остроумова (2001), если в

естественных условиях, рыбы могут пополнять свой микроэлементный

состав за счет водных растений, зообентоса и зоопланктона, которые в свою

очередь получают йод из бактерий и фитопланктона, то рыбам, растущим в
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индустриальных хозяйствах необходим рацион, сбалансированный по всем

микроэлементным составляющим. А одним из главных микроэлементов,

влияющих на темп роста рыб, является йод. В нашей работе в качестве

источника йода были использованы йодированные дрожжи, содержащие в

своем составе йод в количестве 0,3 мг/кг массы рыбы, что находит отражение

в работах Н.В. Авдосьевой (1970, 1971), внесение йода в корм рыбам.

В наших исследованиях была поставлена цель, повысить продуктивность

ленского осетра за счет использования в рационе йода. В ходе работы нами

были проведены исследования на определение качества водной среды в

аквариумах на соответствие необходимым требованиям к среде при

выращивании ленского осетра. Результаты наших исследований

свидетельствуют, что основные показатели качества воды соответствуют

требованиям ОСТ 15-372-87.

При проведении прогнозируемого опыта нами была изучена динамика

роста, сохранность, эффективность использования кормов, а также дано

экономическое обоснование введения йода в корм ленскому осетру. Обобщая

полученные в результате прогнозируемого опыта данные, можно сказать, что

внесение йода в составе йодированных дрожжей положительно повлияло на

динамику роста рыбы, и позволило незначительно снизить затраты кормов.

Это имеет место и работах В.Н. Хаустова (2007) и Л.В. Растопшиной (2011).

Для проверки разработанной нами оптимальной нормы ввода йода нами

был поставлен производственный опыт. В результате, которого было

установлено, что введение в состав комбикорма йодированных дрожжей,

имеющих в своем составе йод в количестве 0,3 мг на 1 кг массы рыбы

позволяет снизить затраты корма на 0,13 кг и 9,9 рублей; увеличить

сохранность рыбы на 1,9 %, а также повысить продуктивность на 11,83 %.

Все это подтверждает исследования наших соотечественников в том, что

рыба потребляющая в своем рационе йод, более активна и менее подвержена

влиянию абиотических факторов (Вилутис О.Е., 2014).
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Для определения физиологического состояния ленского осетра было

проведено биохимическое исследование крови. При анализе результатов не

было выявлено отклонений между контрольной и опытными группами, а

гормональный скрининг показал прямую зависимость между дозой

вводимого с кормом йода и уровнем свободного тироксина в крови.

Для потребительской оценки полученной продукции нами был проведен

анализ товарных качеств осетра. Полученные в ходе исследований

результаты свидетельствуют о высоких товарных качествах ленского осетра

опытной группы, получавшей комбикорм с йодом в количестве 0,3 мг/кг

массы рыбы. У рыб опытной группы, по сравнению с контрольной группой,

отмечается незначительное повышение выхода съедобных частей тела.

Полученные нами данные находят свое подтверждение в работе Ю.Н. Зименс

(2014), в которой выход съедобных частей в опытной группе также был выше

контрольной.

При анализе химического состава мышечной ткани ленского осетра было

отмечено накопление йода мышечной тканью рыбы, что подтверждает

работы других исследователей в этой области (Schmid S., 2003, Штерман

Л.Я., Слободской В.Р., 1972).

Результаты, полученные в ходе данной работы, свидетельствуют, о

возможности частичного решения проблемы дефицита йода в питании

человека за счет йодированной пресноводной рыбы, где йод находится в

органической форме. Получение йодированной рыбы, возможно при

сбалансированном питании рыбы и контролируемых оптимальных условиях

выращивания - в садках. Осетр, активно усваивающий искусственные

комбикорма, сбалансированные по микроэлементному составу, на выходе

может явиться отличным примером йодированного продукта в оптимизации

йодного метаболизма в организме человека.

113

3.1 Выводы

Анализ и обобщение экспериментальных материалов, полученных в

наших исследованиях по изучению эффективности использования

йодированных дрожжей содержащих повышенные дозы йода в кормлении

ленского осетра при его выращивании в садках, позволяют сделать

следующие теоретические и практические выводы:

1. Добавка йода, в составе йодированных дрожжей, в гранулированный

комбикорм для ленского осетра при выращивании в садках из расчета 0,3 мг

на 1 кг массы рыбы является оптимальным количеством.

2. Внесение йода в комбикорма для ленского осетра при выращивании

в садках в количестве 0,3 мг на 1 кг массы рыбы снижает стоимость и

затраты кормов на 1 кг прироста ихтиомассы соответственно на 0,14 кг и 8,86

руб., по сравнению с контрольной группой.

3. Использование в кормлении ленского осетра при выращивании в

садках комбикормов с повышенными дозами йода повышает выживаемость

особей на 2,9 %, массу на 6,9 % и товарные качества рыбной продукции, по

сравнению с контрольной группой.

4. Кормление ленского осетра комбикормами с повышенным

содержанием йода повышает концентрацию этого микроэлемента в

мышечной ткани на 57,2_%.

5. Скармливание гранулированных комбикормов с повышенными

дозами йода ленскому осетру при выращивании в садках поддерживает

биохимические показатели крови на оптимальном физиологическом уровне и

не оказывает отрицательного влияния на состояние внутренних органов.

6. Увеличение уровня йода, в кормлении ленского осетра при

выращивании в садках на 0,3 мг на 1 кг массы, повышает уровень

рентабельности на 12,2 %, по сравнению с контрольной группой.

114

3.2 Предложения производству

Для повышения продуктивности и товарных качеств ленского осетра,

снижения затрат кормов на единицу прироста массы рыбы и себестоимости

рыбной продукции, при выращивании в садках в естественном

температурном режиме, рекомендуем добавлять в гранулированный

комбикорм йод в составе йодированных дрожжей из расчета 0,3 мг на 1 кг

массы рыбы.
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