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официального оппонента доктора биологических наук, профессора

Мирошниковой Елены Петровны на диссертационную работу

Масленникова Романа Владимировича: «Влияние йодированных

дрожжей на рост, развитие и товарные качества ленского осетра

при выращивании в садках», представленную в диссертационный

совет ДМ 220.058.02 при ФГБОУ ВО «Самарская государственная

сельскохозяйственная академия» к защите на соискание ученой

степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности

06.02.08 — кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных

животных и технологии кормов.

Актуальность темы. Рыбоводство играет немаловажную роль в обес­

печении населения качественными и биологически полноценными продукта­

ми питания. В свою очередь, развитие промышленного рыбоводства зависит

от качества комбикормов, сбалансированных по питательным, минеральным

и биологически активным веществам. Особого внимания требует проблема

минерального питания, т.к. минеральные элементы в ряде компонентов рас­

тительного и животного происхождения находятся в малодоступной для рыб

форме и плохо усваиваются. Недостаточное поступление йода с пищей в ор­

ганизм рыб влечет за собой появление различных патологий.

В связи с чем, изучение влияния повышенных доз йода в кормлении

ленского осетра с целью повышения продуктивности рыбы, сопротивляемо­

сти организма заболеваниям и неблагоприятным условиям среды и в конеч­

ном итоге накопления йода в рыбной продукции, является инновационным

подходом к созданию высокопитательного белкового продукта, обогащенно­

го йодом.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомен­

даций, сформулированных в диссертации.

Основные научные положения, изложенные в диссертации Масленни­

кова Р.В., достаточно полно обоснованы теоретическими положениями экс­

периментальными данными, которые полностью отражают основное содер­

жание работы.

Научные исследования, результаты которых представлены в рецензи­

руемой диссертационной работе, выполнены Масленниковым Р.В. в соот­

ветствии с тематическим планом научных исследований Совета по грантам

Президента Российской Федерации и выполнялась за счет средств гранта

Президента Российской Федерации для государственной поддержки молодых

российских ученых (№ МД-6254.2014.4) и направлены на изучение эффек­

тивности использования повышенных доз йода в рационах ленского осетра и

повышения его продуктивности при выращивании в садках.

В результате исследований автор представил объективные выводы, а

также дал рекомендации производству, обоснованность которых подтвер­

ждается анализом экономических данных. Результаты работы изложены в 5

печатных работах, в том числе 2 в изданиях ВАК РФ.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомен­

даций.

Достоверность результатов собственных исследований соискателя осно­

вывается на экспериментальных данных, проведенных в условиях ООО

«Центр индустриального рыбоводства», научно-исследовательской лабора­

тории «Технология кормления и выращивания рыбы», межфакультетской

проблемной лаборатории ортопедии, травматологии и терапии животных

«Ветеринарный госпиталь» ФГБОУ ВО «Саратовский ГАУ им. Н.И. Вавило­

ва», в период 2013-2015 гг.

Новизна научных положений, выводов и рекомендаций производству

заключается в том, что впервые на основании проведенных экспериментов

установлена доза органического йода, в составе йодированных дрожжей,

вводимая в гранулированный комбикорм для ленского осетра при выращива­

нии в садках. Соискатель определил эффективность использования йодиро­

ванных дрожжей в кормлении ленского осетра. Изучил влияние йода на ди­

намику живой массы и товарные качества рыбной продукции. Проанализи­

ровал биохимические показатели крови ленского осетра, гистологическое со­

стояние внутренних органов, химический состав мышечной ткани. Дал орга­

нолептическую оценку мышечной ткани ленского осетра.

Обосновал экономическую эффективность введения йода, в составе йо­

дированных дрожжей, в комбикорм для ленского осетра при выращивании в

садках.

Методические эксперименты выполнены правильно на основе использо­

вания современных методик. Цифровой материал подвергнут математиче­

ской обработке с установлением критерия достоверности, что привносит по­

лученным результатам высокую степень точности и не вызывает сомнений в

достоверности выводов.

Соответствие работы требованиям, предъявляемым к кандидат­

ским диссертациям.

Диссертационная работа выполнена лично Масленниковым Р.В. под на­

учным руководством, доктора сельскохозяйственных наук, профессора Ва­

сильева А.А. на актуальную тему, поэтому представляет несомненную науч­

ную и практическую значимость.

Диссертационная работа соискателя имеет большое значение в расши­

рении знаний о выращивании ленского осетра в садках и влиянии повышен­

ных доз на продуктивность рыбы и качество рыбной продукции. Результаты

исследований, приведенных в диссертации, могут быть использованы в прак­

тической деятельности рыбоводных хозяйств.

В целом, диссертационная работа Масленникова Р.В. по актуальности

темы, новизне исследований, научной и практической значимости получен­

ных материалов, их объективности, обоснованности и достоверности, соот­

ветствует п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, предъяв­

ляемых к кандидатским диссертациям.

Содержание диссертации, ее завершенность и качество оформле­

ния.

В диссертационной работе Масленникова Р.В. имеются все требуемые

разделы. Во введении показана актуальность темы, цель и задачи исследова­

ний, научная новизна и практическая значимость работы, основные положе­

ния, выносимые на защиту, апробация результатов.

В разделе «Обзор литературы» автор подробно рассмотрел биологиче­

ские особенности ленского осетра, проблему дифицита йода в питании жи­

вотных, использование йода в кормлении сельскохозяйственных животных,

птиц и рыб. А также тщательно изучил роль и значение йода в организме и

питании рыб.

В главе «Материал и методы исследований» представлена схема иссле­

дований, в соответствии с ней условия проведения опытов и методики опре­

деления исследуемых показателей.

В главе «Результаты собственных исследований» представлен материал по

комплексному изучению влияния повышенных доз йода на продуктивность

рыбы и качество рыбной продукции. При этом определены физико­

химический состав воды, динамика роста ленского осетра и эффективность

использования комбикормов, биохимические показатели крови, гистологиче­

ское состояние внутренних органов ленского осетра. Определен химический

состав мышечной ткани и дана ее органолептическая оценка.

В результате проведенных исследований установлено, что наиболее

оптимальной нормой ввода органического йода, в составе йодированных

дрожжей в комбикорм для ленского осетра является 0,3 мг на 1 кг массы ры­

бы. Результаты научно-хозяйственного опыта показали, что скармливание

такого комбикорма позволит повысить продуктивность на 6,9 %, выживае­

мость особей на 2,9 %, содержание йода в мышечной ткани на 57,2 % и то­

варные качества рыбной продукции, увеличивает уровень рентабельности на

12,2 %.

Проведенные исследования имеют, как теоретическое, так и практиче­

ское значение.

Следует отметить, что диссертация хорошо оформлена, изложена на

130 страницах компьютерного текста, содержит 36 таблиц и 21 рисунок.

Список литературы включает в себя 154 источника, в том числе 29 на ино­

странных языках.

Оценивая работу в целом положительно, в тоже время следует отме­

тить некоторые замечания и получить на них пояснения:

1. Почему в качестве йодированной добавки в комбикорма были ис­

пользованы именно «йодированные дрожжи»?

2. Так как основной целью работы являлось определение влияния йо­

да на рост, развитие и товарные качества ленского осетра, недостаточными

являются данные о составе йода в корме, основываясь только на данные про­

изводителя. Авторам надо было сделать химический анализ корма на содер­

жание в них йода.

3. Ввиду того, что обмен йода в организме рыб зависит от содержания

тяжелых металлов (кадмий, ртуть, свинец и др.), желательно было провести

оценку комбикормов и воды на содержание этих элементов.

4. При сравнении результатов прогнозируемого и научно-

производственного опытов, чем автор может объяснить, что по результатам

исследований в первом эксперименте затраты обменной энергии на произ­

водство 1 кг прироста составили в опытных группах от 37,70 до 55,59 МДж, а

во втором лишь 24,7 МДж?

5. В табл. 2 автореферата «Питательность кормов» не указано для како­

го количества она приведена (ед. измерения). Из показателей, наряду с со­

держанием Са в комбикорме приводится содержание кальция сульфат дигид­

рата, что не совсем корректно.

6. Исходя из рис. 21 диссертации, содержание йода в мышечной ткани

ленского осетра снизилось в контрольной группе при копчении в 3 раза, при

отваривании мяса - более чем в 10 раз, тогда как в опытной группе аналогич­

ное снижение составило 1,9 раза и 3 раза соответственно. Чем это может

быть объяснено, с учетом того что при кулинарной обработке происходит

значительная потеря влаги в продукте, а следовательно увеличение концен­

трации веществ?

7. Раздел гистологические исследования желательно описать более

подробно.

8. В оформлении имеются небольшие погрешности и опечатки.

В тоже время отмеченные недостатки не снижают научных достоинств

диссертационной работы.

Заключение

Диссертационная работа, выполненная Масленниковым Романом Вла­

димировичем, является целостной, завершенной научно-квалификационной

работой, в которой аргументированно содержится решение актуальной про­

блемы повышения продуктивности рыбы, сопротивляемости организма забо­

леваниям и неблагоприятным условиям среды, а также создания продукта,

обогащенного йодом за счет использования йодсодержащих добавок в корм­

лении.

В связи с чем, работа Масленникова Р.В. на тему: «Влияние йодиро­

ванных дрожжей на рост, развитие и товарные качества ленского осетра при

выращивании в садках» в соответствии п. 9 Положения ВАК РФ отвечает

требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам автор дос­

тоин присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по

специальности 06.02.08 - кормопроизводство, кормление сельскохозяйствен­

ных животных и технологии кормов.
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